
Decretos
DECRETO Nº 50.584, 
DE 10 DE MARÇO DE 2006

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o
uso, a título precário, em favor do
Município de Monte Alegre do Sul, do imó-
vel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e à vista da
manifestação do Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a

permitir o uso, a título precário, em favor do Município
de Monte Alegre do Sul, do imóvel localizado na Rua
Joaquim de Oliveira, nº 123, naquele município, com
2.315,20m2 (dois mil, trezentos e quinze metros qua-
drados e vinte decímetros quadrados) de terreno e
696,72m2 (seiscentos e noventa e seis metros quadra-
dos e setenta e dois decímetros quadrados) de constru-
ção, conforme descrito e identificado no processo PGE
nº 53.444/1977.

Parágrafo único - O imóvel de que trata este decre-
to destinar-se-á à construção de salas de aula pelo
município.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este
decreto vigorará pelo tempo necessário à concretiza-
ção das providências indispensáveis à efetivação da
cessão em comodato, do mesmo imóvel, ao Município
interessado.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 10 de março de 2006
GERALDO ALCKMIN
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 10 de março de 2006.

DECRETO Nº 50.585, 
DE 10 DE MARÇO DE 2006

Homologa, por 90 (noventa) dias, o Decreto
do Prefeito Municipal de Potim, que decla-
rou Situação de Emergência no Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 90 (noventa)

dias, o Decreto Municipal nº 377, de 21 de fevereiro de
2006, que declarou Situação de Emergência no Municí-
pio de Potim.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração
Pública Estadual, dentro de suas respectivas atribui-
ções, ficam autorizados a prestar apoio suplementar à
população daquele município, mediante prévia articu-
lação com a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 15 de
fevereiro de 2006.

Palácio dos Bandeirantes, 10 de março de 2006
GERALDO ALCKMIN
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 10 de março de 2006.

DECRETO Nº 50.586, 
DE 10 DE MARÇO DE 2006

Homologa, por 90 (noventa) dias, o Decre-
to do Prefeito Municipal de Lençóis
Paulista, que declarou Situação de Emer-
gência no Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 90 (noventa)

dias, o Decreto Municipal nº 84, de 20 de fevereiro de
2006, que declarou Situação de Emergência no Municí-
pio de Lençóis Paulista.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração
Pública Estadual, dentro de suas respectivas atribui-
ções, ficam autorizados a prestar apoio suplementar à
população daquele município, mediante prévia articu-
lação com a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 13 de
fevereiro de 2006.

Palácio dos Bandeirantes, 10 de março de 2006
GERALDO ALCKMIN
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 10 de março de 2006.

Atos do Governador
DESPACHO DO GOVERNADOR, 
DE 10-3-2006
No processo SPS-3.079-84, sobre pensão mensal:

“À vista dos elementos de instrução constantes dos
autos, destacando-se o relatório CER-32-125-2005, da
Comissão Especial da Revolução Constitucionalista de
1932 e o aditamento da chefia da Assessoria Jurídica
do Governo ao parecer 411-2006, do referido órgão,
torno sem efeito o ato publicado no D.O. de 12-3-86,
na parte em que concedeu a José Alves Capucho, RG
5.003.624, pensão mensal nos termos da LE 1.890-78,
eis que não comprovada sua efetiva participação na
Revolução Constitucionalista de 1932, na condição de
voluntário civil, indeferindo-se, via de conseqüência o
pedido formulado por Floriza Rosa Mariano, RG
13.870.268, por falta de amparo legal.”

Casa Civil
GABINETE DO SECRETÁRIO

Extrato de Termo Aditivo
Processo: GG-1407-2003 - Partícipes: Estado de São

Paulo, pela Casa Civil, e o Município de Lins - Objeto:
Prorrogação do prazo do ajuste que precedeu a instala-
ção de um Infocentro do Programa Acessa São Paulo no
município de Lins - Valor Estimado: Sem ônus adicional
para nenhum dos partícipes - Parecer Jurídico: Despa-
cho AJG de 16-12-2003 - Vigência: 12 meses, podendo
ser prorrogado - Data da Assinatura: 14-2-2006.

COMISSÃO JULGADORA DE 
LICITAÇÃO E DE REGISTRO CADASTRAL
Decisão de 10-3-2006
Deferindo os pedidos de renovação no Registro

Cadastral para prestação de serviços, formulados pelas
empresas:

Razão Social da Empresa: Transportes Ranéa Ltda.
- CNPJ/CPF: 47.411.053/0001-69 - RC: 0000013568 -
Válido até: 11-3-2007

Razão Social da Empresa: Geométrica Engenharia
de Projetos Ltda. - CNPJ/CPF: 55.069.736/0001-08 -
RC: 0000013569 - Válido até: 11-3-2007.

Nota: De conformidade com o disposto no art. 8º,
§ 1º, da Instrução Normativa Conjunta CSA/CECI-1 de
12-3-98 - A publicação no D.O. desta decisão produzirá
os efeitos de certificação de registro cadastral previsto
no § 1º do art. 36 da LF 8.666-93.

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

Extratos de Termos de Convênio
Proc. Fussesp n.º 1087/2005 - Parecer AJG n.º

214/2006 - Partícipes: Fundo Social de Solidariedade
do Estado de São Paulo e Fundo Social de Solidarieda-
de de Ribeirão Pires - Objeto: Transferência de recursos
financeiros, a título de auxílio para o desenvolvimento
do projeto “Geração de Renda e Cidadania

Ações Integradas de Inclusão Social” - Valor do
Convênio: R$ 44.226 40 sendo R$ 10.000,00 por parte
do Fussesp e R$ 34.226,40 por parte do Município -
Prazo de Vigência: 90 dias, a partir da data da assina-
tura - Data da Assinatura: 10/03/2006

Proc. Fussesp n.º 681/2005 - Parecer AJG n.º
255/2006 - Partícipes: Fundo Social de Solidariedade
do Estado de São Paulo e Fundo Social de Solidarieda-
de de Dobrada  - Objeto: Transferência de recursos
financeiros, a título de auxílio para o desenvolvimento
do projeto “Centro de Produção Alimentar” - Valor do
Convênio: R$ 15.712,00 sendo R$ 10.000,00 por parte
do Fussesp e R$ 5.710,00 por parte do Município -
Prazo de Vigência: 90 dias, a partir da data da assina-
tura - Data da Assinatura: 10/03/2006

CASA MILITAR

Resolução CMil-5/610 - Cedec, de 10-3-2006
Dispõe sobre a retificação de resolução que con-
cedeu a Medalha de Defesa Civil do Estado de
São Paulo

O Secretário-Chefe da Casa Militar e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, resolve:

Artigo 1º - Retificar o art. 1º, Item XXVI da Resolução
CMil-4/610 - Cedec de 6-3-2006, onde se lê “Fernando
Pereira leia-se Fernando Pereira de Moraes Júnior”.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Despacho do Coordenador, de 10-3-2006
Termo de Rescisão Unilateral de Convênio
Município de Penápolis - Termo de Rescisão do

Convênio CMil-60/630-2003
CLÁUSULA PRIMEIRA
Da Exposição dos Motivos
Por não ter cumprido:
I - o parágrafo único da Cláusula Primeira do ajus-

te, quando alterou a proposta inicial sem a devida
autorização;

II - o inciso X da Cláusula Terceira do Convênio,
quando não observou o disposto na LF 8.666-93 e suas
atualizações, na aquisição dos materiais; e

III - o inciso IV da Cláusula Terceira do acordado,
quando demonstrou que as quantidades adquiridas
superavam o mensurado inicialmente.

CLÁUSULA SEGUNDA
Da Rescisão Unilateral do Termo de Convênio
Fica rescindido unilateralmente o Termo de Convê-

nio CMil-60/630-03, celebrado com a Prefeitura Muni-
cipal de Penápolis, em 24-11-2003, destinado à trans-
ferir recursos financeiros para obras de recuperação de
ponte e aterro, localizada na Estrada Kemil Ramal,
conforme plano de trabalho constante do processo
CMil-66/630-03, que integra o presente ajuste.

CLÁUSULA TERCEIRA
Disposições Finais
A presente rescisão de convênio passa a vigorar a

contar da publicação em Diário Oficial do Estado.

CONSELHO ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÕES

Deliberações da 280ª Reunião Ordinária, 
de 8-2-06
1. Secretaria da Administração Penitenciária
1-06 - Processo 1024-05 - Penitenciária de Hortolân-

dia. Autorizando a aquisição de 1 PABX digital, tipo CPA,
com capacidade de 80 portas e habilitação de 2 terminais
telefônicos, para a Penitenciária Odete Leite de Campos
Critter, na Rodovia Campinas Monte Mor, Km 5 - Horto-
lândia/SP. Os terminais telefônicos deverão ser ligados ao
novo PABX, em seqüencial de busca automática.

2-06 - Processo 1162-05 - CDP de Piracicaba. Auto-
rizando a desativação do seqüencial de busca automá-
tica do terminal telefônico (19) 3421-0220, instalado
no Centro de Detenção Nelson Furlan, na Rodovia 147,
Km 6,5 - Piracicaba/Limeira/SP, mantendo-se o referido
terminal ativo para uso do Diretor.

3-06 - Processo 1166-05 - CDP de Tremembé. Auto-
rizando a substituição das placas de ramais do PABX
instalados no Centro de Progressão Penitenciária Dr.
Edgard Magalhães Noronha, na Rodovia Amador
Bueno da Veiga, Km 138 - Tremembé/SP, que se encon-
tram danificadas, devendo ser observados os preceitos
legais com referência ao processo de contratação.

4-06 - Processo 1167-05 - Centro de Recuperação
de Sumaré. Autorizando a inclusão dos terminais tele-
fônicos (14) 3732-6878, 3732-6131 e 3732-6757 em
seqüencial de busca automática no tronco-chave (14)
3732-6878, instalados no Centro de Ressocialização
Dr. Mauro de Macedo, na Av. João Manoel Fernandes,
1050 - Chácara Camargo - Avaré/SP.

5-06 - Processo 1168-05 - Central de Penas Alterna-
tivas de Bauru. Autorizando a habilitação de 1 terminal
telefônico, para a Central de Penas Alternativas, na Rua
Galvão de Castro, 5085 - Vila Monlevad - Bauru/SP.

6-06 - Processo 1169-05 - Penitenciária II de Miran-
dópolis. Autorizando a inclusão do terminal telefônico
(18) 3701-4321 em seqüencial de busca automática no
tronco-chave (18) 3701-4545, instalados na Penitenciá-
ria II, pertencente à Coordenadoria de Unidades Prisio-
nais da Região Oeste, na Av. Dr. Oswaldo Brandi Faria,
4450 - Bairro Ribeirão Claro - Mirandópolis/SP.

7-06 - Processo 1181-05 - Penitenciária de Itaí.
Autorizando a aquisição de 1 PABX digital, tipo CPA,
com capacidade de até 80 portas, para a Penitenciária
Cb PM Marcelo Pires da Silva, na Rodovia Eduardo
Saigh, Km 292,5 - Itaí/SP. Os terminais telefônicos
deverão ser ligados ao novo PABX, em seqüencial de
busca automática. Recomenda-se a instalação ou revi-
são do sistema de proteção contra descargas atmosfé-
ricas (pára-raios, aterramento, etc).

8-06 - Processo 1182-05 - Administração. Autori-
zando a aquisição de 4 aparelhos headphones, para
uso na Central de Atendimento do Departamento de
Tecnologia da Informação - Secretaria da Administra-
ção Penitenciária, em substituição a aparelhos telefôni-
cos convencionais.

9-06 - Processo 1187-05 - Centro de Recuperação
de Itapetininga. Autorizando a mudança de entrada dos
cabos telefônicos dos terminais (15) 3272-4485, 3272-
4488 e 3272-5991, instalados na Penitenciária Jairo de
Almeida Bueno, na Rodovia Gladys Bernardes Minhoto,
Km 63 - Bairro Capão Alto, para o Centro de Ressociali-
zação, no mesmo logradouro - Itapetininga/SP.

10-06 - Processo 1214-05 - Sede da Secretaria.
Autorizando o desligamento definitivo dos terminais
telefônicos 3222-0236 e 3221-3827, pertencente a
Secretaria da Administração Penitenciária, instalados
na Av. São João, 1247 - São Paulo/SP.

11-06 - Processo 1217-05 - Penitenciária de Presiden-
te Venceslau. Autorizando a aquisição de 24 transcepto-
res portáteis, para a Penitenciária Maurício Henrique Gui-
marães Pereira, na Rodovia Raposo Tavares, Km 623 -
Presidente Venceslau/SP, em substituição aos danificados.

12-06 - Processo 1218-05 - Centro de Recuperação de
Birigüi. Autorizando a aquisição de 5 transceptores portá-
teis, para o Centro de Ressocialização do Departamento de
Administração Penitenciária, na Rodovia Marechal Rondon,
Km 512,35 - Birigüi/SP, em substituição aos obsoletos.

13-06 - Processo 95-06 - Centro de Detenção Provi-
sória de Mauá. Autorizando a contratação do serviço de
bloqueio de chamadas para celulares, nos terminais tele-
fônicos 4544-1080, 4544-1038, 4544-1589 e 4544-1051,
instalados no Centro de Detenção Provisória de Mauá.

14-06 - Processo 102-06 - Centro de Detenção Pro-
visória de Osasco. Autorizando a contratação do serviço
de bloqueio de chamadas para celulares e interurbanas,
nos terminais telefônicos 3605-1345 e 3605-9009, blo-
queio de chamadas celulares nos terminais 3605-5833
e 3691-6792 e bloqueio de chamadas celulares, interur-
banas e locais no terminal telefônico 3691-8647, per-
tencentes ao Centro de Detenção Provisória I de Osas-
co, na Rodovia Raposo Tavares, Km 20 - Osasco/SP.

15-06 - Processo 116-06 - Funap. Aprovando o des-
ligamento definitivo dos terminais telefônicos (19)
3236-6492 e 3232-1083, instalados na Rua General
Osório, 490 e habilitação de 2 terminais telefônicos,
para a Funap - Fundação de Amparo ao Preso, na Rua
Francisco Teodoro, 1050 - Vila Industrial - Campinas/SP.

16-06 - Processo 152-04 - Gabinete do Secretário. Em
retificação à Deliberação 162-04, publicada no D.O. 79, de
28-4-04, Seção I, página 1, autorizando o desligamento
definitivo dos terminais telefônicos 3362-2724 e 3362-
2467, instalados na Av. São João, 1247 - São Paulo/SP,
antiga sede da Secretaria de Administração Penitenciária.

2. Secretaria de Agricultura e Abastecimento
17-06 - Processo 1098-05 - Instituto Agronômico.

Aprovando a locação de 2 PABX digitais, tipo CPA,
para o Instituto Agronômico, sendo 1 com capacidade
máxima de 2 E-1 e 400 ramais, para o Centro Experi-
mental - Fazenda Santa Elisa, na Av. Theodureto de
Almeida Camargo, 1500 e outro com capacidade máxi-
ma de 1 E-1 e 200 ramais, para a Av. Barão de Itapura,
1481 - Campinas/SP, bem como, revisão da rede inter-
na e instalação de sistema de proteção elétrica contra
raios. Aprovando também a habilitação de 2 E-1 e faci-
lidade DDR, sendo 1 com 30 acessos para o Centro
Experimental - Fazenda Santa Elisa e outro fracionado
com 15 acessos, para o Centro Experimental, devendo
ser observado o princípio da competitividade na pres-
tação do serviço telefônico fixo e PABX, onde é aplicá-
vel processo licitatório na modalidade pregão presen-
cial. Recomenda-se o desligamento dos troncos analó-
gicos após a ativação dos E-1, com exceção de 4, que
deverão permanecer como contingência no PABX,
sendo 2 para cada local, bem como a desativação dos
antigos PABX, em razão do tempo de uso e dificulda-
des na sua manutenção. Fica esclarecido que o valor
mensal da locação dos PABX não poderá ultrapassar
10% do valor para compra à vista.

18-06 - Processo 659-05 - Instituto de Pesca de
Mirassol. Em retificação à Deliberação 670-05, publica-
da no D.O. 187, de 1º-10-05, Seção I, página 3, apro-
vando a aquisição de 1 micro-PABX, com capacidade
para até 40 portas, para o Centro Avançado de Pesqui-
sa Tecnológica dos Agronegócios do Pescado Conti-
nental - Instituto de Pesca, na SP 310 - São José do Rio
Preto/SP. Os terminais telefônicos deverão ser ligados
em seqüencial de busca automática.

19-06 - Processo 1173-05 - Cati - Casa de Agricultu-
ra. Autorizando a transferência do terminal telefônico
(14) 3385-1135, instalado na Rua Alexandre Absy, 249,
para a Casa da Agricultura - SAA CATI do Escritório de
Desenvolvimento Rural - EDR de Ourinhos, localizado no
571 do mesmo logradouro - Município de Tejupá/SP.

20-06 - Processo 1180-05 - Codeagro. Autorizando o
desligamento definitivo do terminal telefônico 5077-
1964, instalado no Núcleo de Infra-Estrutura da Coorde-
nadoria de Desenvolvimento dos Agronegócios - CODEA-
GRO, na Av. Miguel Stéfano, 3900 - São Paulo/SP.

21-06 - Processo 1211-05 - Núcleo de Engenharia.
Autorizando a transferência do terminal telefônico (14)
3343-1197, instalado na Rua Joaquim Bernardo de Men-
donça, 165, para a Casa da Agricultura do Escritório de
Desenvolvimento Rural - EDR de Ourinhos, no mesmo
logradouro s/nº - Canitar/SP. Solicita-se informações das
características da LP, velocidade e estudo técnico-econô-
mico, apontando a viabilidade do serviço pretendido e a
impossibilidade de atendimento pela Rede Intragov.

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Executivo

Geraldo Alckmin - Governador

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-905  tel:  2193-8000

SEÇÃO I

PODER

Volume 116 • Número 47 • São Paulo, sábado, 11 de março de 2006 www.imprensaoficial.com.br




